
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от / / . 2020 г.

Об утверждении персонального состава 
специалистов из числа представителей 
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, научных, 
общественных организаций и объединений, 
обладающих необходимыми
(специальными) познаниями,
позволяющими осуществить
аттестационную экспертизу (по
согласованию), привлекаемых
аттестационной комиссией для проведения 
аттестации в целях установления 
квалификационной категории
педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении 
Калужской области, педагогических 
работников муниципальных и частных 
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, для
осуществления всестороннего анализа 
профессиональной деятельности
педагогических работников, в 2021 году

В соответствии со статьей 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом министерства образования и 
науки Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», приказом министерства образования и науки 
Калужской области от 25.02.2020 № 243 «Об аттестационной комиссии для 
проведения аттестации в целях установления квалификационной категории 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении Калужской области, педагогических 
работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» и на основании Положения о министерстве 
образования и науки Калужской области, утвержденного постановлением



Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «О министерстве 
образования и науки Калужской области» (в ред. постановлений Правительства 
Калужской области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, 
от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019 № 
177, от 23.12.2019 № 832, от 13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 
756), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить персональный состав специалистов из числа представителей 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных, 
общественных организаций и объединений, обладающих необходимыми 
(специальными) познаниями, позволяющими осуществить аттестационную 
экспертизу (по согласованию), привлекаемых аттестационной комиссией для 
проведения аттестации в целях установления квалификационной категории 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении Калужской области, педагогических 
работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, для осуществления всестороннего анализа 
профессиональной деятельности педагогических работников, в 2021 году 
(Приложение).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр А.С. Аникеев



Приложение к приказу министерства 
образования и науш  Калужской области

от 2020 № /iK J /o

СПИСОК ЭКСПЕРТОВ
для осуществления всестороннего анализа результатов профессиональной 
деятельности педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность в Калужской области, проходящих 
квалификационные испытания с целью установления соответствия уровня их 

квалификации требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям
(первой или высшей) в 2021 году

по должности «учитель» (предмет математика)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Бурцева Татьяна 
Николаевна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования (по согласованию)

2 Кудрявцева Ольга 
Андреевна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

3 Стеканова Юлия 
Олеговна

- учитель математики ГКОУ Калужской области «Лицей-интернат 
«Областной центр образования» (по согласованию)

4 Бокова Тамара 
Семёновна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 50» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

5 Семидоцкая Елена 
Витальевна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Иванова Ирина 
Владимировна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Рязанцева Елена 
Анатольевна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

8 Колесова Анна 
Михайловна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

9
Лаврова Оксана 
Сергеевна

- учитель математики МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
г. Малоярославца МР «Малоярославецкий район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10 Алексеева Вера 
Николаевна

- методист МБУ «Центр «Стратегия»» города Калуги (по согласованию)

11 Никулина Татьяна 
Георгиевна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

12 Зорина Татьяна 
Юрьевна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

13
Шавшина Марина 
Александровна

- учитель математики МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 им. 
И.С. Унковского» п. Воротынск Бабынинского района, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

14 Савушкина Инна 
Станиславовна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

15
Булченкова Ирина 
Павловна

- учитель математики МОУ Детчинская средняя общеобразовательная 
школа Малоярославецкого района, первая квалификационная категория (по 
согласованию)

16 Воропаева Ирина 
Михайловна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13» 
г. Обнинска, высшая квалификационная категория (по согласованию)

17
Кондратенко Елена 
Борисовна

учитель математики МОУ Детчинская средняя общеобразовательная школа 
Малоярославецкого района, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

18 Жарова Оксана 
Александровна

- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
г. Сухиничи, высшая квалификационная категория (по согласованию)

по должности «учитель» (предмет физика)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Харламова Галина 
Алексеевна

- учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №25» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

2 Москвина Ольга 
Александровна

- учитель физики МБОУ «Лицей № 9 им. К.Э. Циолковского» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

3 Иванова Татьяна 
Анатольевна

-  учитель физики МОУ «Средняя общеобразовательная школа №46» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

4 Ракова Маргарита 
Константиновна

- учитель физики МБОУ «Гимназия №19» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)



5 Смирнова Ирина 
Викторовна

- учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Спиридонов 
Вячеслав Иванович

- учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Ветчинова Светлана 
Юрьевна

- учитель физики МКОУ «Медынская средняя общеобразовательная 
школа» МР «Медынский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

8 Типикина
Екатерина
Николаевна

- учитель физики МБОУ «Лицей №9 имени К.Э. Циолковского» города 
Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

9 Скороходова 
Светлана Сергеевна

- учитель физики МОУ «Средняя общеобразовательная школа №-2 имени 
академика А.И. Берга», г. Жуков Жуковского района Калужской области, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

10 Савченко Ирина 
Евгеньевна

учитель физики МКОУ «Полотняно-Заводская средняя 
общеобразовательная школа № 1» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

11 Конушкина Татьяна 
Юрьевна

- учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

12 Эм Анжелика 
Радиславовна

- учитель физики и астрономии МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 3 г. Балабаново», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

13. Андреева Юлия 
Вячеславовна

- учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

14. Юсупова Антонина 
Анатольевна

- учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

по должности «учитель» (предмет музыка)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Доронина Мария 
Валерьевна

- методист ГАОУ ДПО Калужской области «Калужский государственный 
институт развития образования» (по согласованию)

2 Халютин Валерий 
Михайлович

учитель музыки МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

3 Малинина
Екатерина
Андреевна

- учитель музыки МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №51» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

4 Григорьева Марина 
Сергеевна

учитель музыки МОУ Гимназия г. Малоярославца, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

5 Буглай Елена 
Ивановна

- учитель музыки МБОУ «Лицей № 9 им. К.Э. Циолковского» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Гомалеева Надежда 
Владимировна

- учитель музыки МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Кузнецова Любовь 
Ивановна

- учитель музыки МКОУ «Кондровская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» Дзержинского района, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

8 Головина Марина 
Владимировна

- учитель музыки МБОУ «Гимназия №24» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

9 Аньшина Ирина 
Евгеньевна

учитель музыки МБОУ «Лицей № 48» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10 Терехова Людмила 
Григорьевна

- учитель музыки МБОУ «Средняя Общеобразовательная Школа №4 имени 
Героя Советского Союза, Почётного гражданина города Обнинска Леонида 
Гавриловича Осипенко» города Обнинска, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

11 Давлетшина Вера 
Константиновна

- учитель музыки МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» п. 
Белоусово Жуковского района, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

по должности «учитель» (предмет технология)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Певунова Наталья 
Ивановна

- учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

2 Нурлиева Елена 
Васильевна

- учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

3 Иванцова Лариса 
Ивановна

- учитель технологии МБОУ «Лицей № 9 им. К.Э. Циолковского» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

4 Шарова Оксана 
Михайловна

- учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 
им. А.С. Пушкина» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

5 Овчинников - учитель технологии МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная



Александр
Павлович

школа» МР «Ферзиковский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

6 Ларькова Галина 
Владимировна

- учитель технологии МБОУ «Лицей № 48» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

7 Павлюкова Татьяна 
Васильевна

- учитель технологии МКОУ «Жилетовская средняя общеобразовательная 
школа» МР «Дзержинский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

8 Жукова Елена 
Петровна

- учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

9 Аракчеева Любовь 
Викторовна

- учитель технологии МБОУ «Лицей № 36» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10 Лежнев Виктор 
Николаевич

- учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

11 Милая Валентина 
Ильинична

- учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

12 Пугачёв Валерий 
Дмитриевич

- учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

13 Беличенко Елена 
Анатольевна

- учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
города Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

по должности «учитель» (предметы: физическая культура, 
основы безопасности жизнедеятельности, «преподаватель-организатор ОБЖ»)

№п/п Ф.И.О. Должность, место работы
1 Тютенкова Ольга 

Александровна
- учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №10 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

2 Игнатова Наталья 
Романовна

- учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №4» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

3 Перевезенцева 
Елена Юрьевна

учитель физической культуры и ОБЖ МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 30» г. Калуги, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

4 Белозерова Надежда 
Николаевна

учитель физической культуры МКОУ «Товарковская средняя 
общеобразовательная школа № 1» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

5 Романова Антонина 
Николаевна

- учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 12» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

6 Илларионова
Людмила
Константиновна

- преподаватель -  организатор ОБЖ МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 18» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

7 Молошникова Алла 
Николаевна

- учитель ОБЖ МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Обнинска, высшая квалификационная категория (по согласованию)

8 Спиридонова 
Марина Васильевна

- заведующая отделением физической культуры ГБПОУ КО «Калужский 
педагогический колледж» (по согласованию)

9 Антонов Алексей 
Александрович

- преподаватель физкультуры ГАПОУ КО «Обнинский колледж технологий 
и услуг», высшая квалификационная категория (по согласованию)

10 Медников Кирилл 
Юрьевич

- учитель физической культуры МБОУ «Гимназия №24» города Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

11 Гуркин Николай 
Николаевич

- учитель истории и ОБЖ МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№1», г. Малоярославец Малоярославецкого района Калужской области, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

12 Беличенко Елена 
Анатольевна

- учитель ОБЖ и технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» города Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

13 Тимошинин Сергей 
Семенович

- учитель физической культуры и ОБЖ МКОУ «Товарковская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Дзержинского района (по согласованию)

14 Бархатова Евгения 
Владимировна

- преподаватель ОБЖ, биологии ГАПОУ Калужской области «Калужский 
базовый медицинский колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

15 Солодухо Сергей 
Александрович

- преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа «Технический лицей» г. Обнинска, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

16 Порожнюк
Анатолий
Николаевич

преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ Калужской области 
«Калужский педагогический колледж», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

17 Хохлова Валентина - учитель ОБЖ МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31» города



Павловна Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)
18 Блоха Сергей Ильич - преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 46» города Калуги, первая квалификационная категория 
(по согласованию)

19 Шилкина Наталия 
Геннадиевна

- преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени М.Ф. Колонтаева» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

20 Федяев Александр 
Михайлович

- учитель физической культуры и ОБЖ МКОУ «Барятинская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Барятинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

21 Суханова Екатерина 
Юрьевна

- учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №17» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

22 Желубенкова Ольга 
Игоревна

- учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №29» г. Калуги, первая квалификационная категория 
(по согласованию)

23 Быненков
Александр
Андреевич

преподаватель-организатор ОБЖ ГАПОУ Калужской области 
«Калужский технический колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

по должности «учитель» (предмет: информатика и ИКТ)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Ульянова Софья 
Альбертовна

- учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10 
с углубленным изучением отдельных предметов» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

2 Брыкова Елена 
Алексеевна

- учитель информатики МОУ «Грабцевская средняя общеобразовательная 
школа» МР «Ферзиковский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

3 Вахтурова Оксана 
Николаевна

- учитель информатики МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
п. Воротынск Бабынинского района Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

4 Короходкина Ольга 
Васильевна

- учитель информатики МБОУ «Лицей № 36» г. Калуга, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

5 Вахтуров
Александр
Егорович

- учитель информатики МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
им. Н.П. Пухова» с. Утешево Бабынинского района, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

6 Чистякова Ольга 
Владимировна

- учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» 
города Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

7 Хритоненкова 
Елена Леонидовна

- учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 
города Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

9 Коряева Галина 
Евгеньевна

учитель информатики и ИКТ МКОУ «Товарковская средняя 
общеобразовательная школа № 1» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10 Писаренко 
Светлана Юрьевна

- учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 
города Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

по должности «учитель» (предметы: изобразительное искусство, черчение)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Никиточкина
Оксана
Михайловна

начальник отдела сопровождения воспитательных программ и 
дополнительного образования ГАОУ ДПО «Калужский государственный 
институт развития образования» (по согласованию)

2 Соловьева Елена 
Александровна

преподаватель Института дополнительного профессионального 
образования ФГБОУ ВО «Калужский государственный университет имени 
К.Э. Циолковского» (по согласованию)

3 Сарычева Наталия 
Ивановна

- заведующая кафедрой факультета дизайна АНОВО Московский 
гуманитарно-экономический университет Калужский институт 
(по согласованию)

4 Бритенкова Юлия 
Владимировна

- учитель изобразительного искусства МОУ «Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Ферзиковский район» Калужской области, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

5 Тихонова Ирина 
Валентиновна

учитель изобразительного искусства МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» г. Калуга, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

6 Бабурина
Валентина
Ивановна

- преподаватель спец, дисциплин (дизайн, рисунок, живопись) ГБПОУ КО 
«Калужский коммунально-строительный техникум» имени И.К. Ципулина, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)



7 Дикарева Ольга 
Александровна

учитель изобразительного искусства МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 41» г. Калуга, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

8 Шудрина
Людмила
Николаевна

учитель изобразительного искусства МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» г. Калуга, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

9 Лещёва Ирина 
Анатольевна

- учитель изобразительного искусства МБОУ «Лицей № 48» г. Калуга, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

10 Мокрецова
Евгения
Михайловна

учитель изобразительного искусства МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 50» г. Калуга, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

по должности «учитель» (предметы: русский язык, литература)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1
Проскурнина 
Наталья Юрьевна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования», кандидат педагогических 
наук (по согласованию)

2
Сыскова Татьяна 
Ивановна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 23» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

3
Яловая Анастасия 
Егоровна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №46» г. Калуги, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

4
Синицына Юлия 
Владимировна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 26» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

5 Рыбакова Елена 
Николаевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия № 24» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

6
Кирютина Татьяна 
Владимировна

учитель русского языка и литературы МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» МР «Город Киров и Кировский район», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

7
Туманова
Надежда
Матвеевна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 1», г. Жиздра, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

8
Федина Татьяна 
Рафаиловна

- учитель русского языка и литературы МКОУ «Серпейская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Мешовский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

9
Реутова Юлия 
Владимировна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 18» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10
Гриб Надежда 
Михайловна

- учитель русского языка и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Балабаново» МР «Боровский район», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

11
Крылова Людмила 
Владимировна

- учитель русского языка и литературы МКОУ «Медынская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Медынский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

13
Анохина Татьяна 
Анатольевна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5» города Калуги, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

14
Згулкина Наталья 
Сергеевна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №18» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

15
Самсонова Галина 
Михайловна

- учитель русского языка и литературы МКОУ «Товарковская средняя 
общеобразовательная школа № 1» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

16

Сашенко Ирина 
Николаевна

учитель русского языка и литературы МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2 им. И.С. Унковского» п. Воротынск 
Бабынинского района Калужской области, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

17
Чистохвалова
Маргарита
Сергеевна

- учитель русского языка и литературы МКОУ «Медынская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Медынский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

18
Недодирова
Зинаида
Викторовна

- учитель русского языка и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №2» п. Бабынино Бабынинского района Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

19
Рябцева Алла 
Юрьевна

- учитель русского языка и литературы МКОУ «Жилетовская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)



21
Прокопов Валерий 
Витальевич

учитель русского языка и литературы МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа», с. Зикеево Жиздринского района Калужской 
области, высшая квалификационная категория (по согласованию)

22
Кулюкина
Валентина
Викторовна

учитель русского языка и литературы МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3», г. Козельск Козельского района 
Калужской области, высшая квалификационная категория (по согласованию)

25
Тарасова Елена 
Николаевна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени М.Ф. Колонтаева» города Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

26
Ивашкина Елена 
Сергеевна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6 имени А.С. Пушкина» города Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

27
Ильюхина Елена 
Алексеевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Брынская средняя 
общеобразовательная школа» Думиничского района (по согласованию), 
высшая квалификационная категория,

28. Мандрикина Нина 
Игоревна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №36» г. Калуги 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

29.
Трошина Юлия 
Викторовна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №46» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

30.
Царькова Ирина 
Владимировна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №9 имени 
К.Э. Циолковского» г. Калуги высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

по должности «учитель» (предметы: химия и биология)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Тезикова Ольга 
Семеновна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

2 Тараканова
Наталия
Алексеевна

учитель химии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

3 Белоусова Елена 
Михайловна

- методист МБУ «Центр «Стратегия»» города Калуги (по согласованию)

4 Дмитриева
Екатерина
Николаевна

- учитель химии и биологии МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№1 им. С.Ф. Романова» г. Жукова Жуковского района, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

5 Чадова Елена 
Геннадиевна

-  учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Струева Ирина 
Александровна

-  учитель химии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Шишакова Татьяна 
Анатольевна

- учитель химии МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 
им. И.С. Унковского» п. Воротынск Бабынинского района, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

8 Аверьянова Лариса 
Васильевна

учитель химии и биологии МКОУ «Мятлевская средняя 
общеобразовательная школа им. А.Ф. Иванова», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

9 Кудрявцева Юлия 
Анатольевна

- учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)*

10 Комарова Наталья 
Ивановна

- учитель химии МБОУ «Лицей №9 им. К.Э. Циолковского» г. Калуга, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

11 Прокудина 
Наталья Сергеевна

- учитель химии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» 
г. Калуга, высшая квалификационная категория (по согласованию);

12 Зуева Елена 
Александровна

учитель химии МБОУ «Гимназия №19» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

13 Тесник Юлия 
Валерьевна

- учитель химии и экологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
26» г. Калуга, высшая квалификационная категория (по согласованию)

14 Домород Алина 
Валерьевна

- учитель биологии МБОУ «Гимназия № 24» г. Калуга, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

15 Помазенкова
Наталья
Валерьевна

- учитель биологии МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. 
Жиздра Жиздринского района, первая квалификационная категория (по 
согласованию)

по должности «учитель» (предметы: история и обществознание)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы



1 Королева Марина 
Владимировна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования (по согласованию)

2 Кулагина Ольга 
Алексеевна

учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей № 9 
им. К.Э. Циолковского» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

3 Куликова Татьяна 
Геннадиевна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия № 24» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

4 Захарова
Валентина
Юрьевна

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 46» г. Калуги, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

5 Емельяненко
Ирина
Вячеславовна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей № 48» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Дрожжа Лидия 
Владимировна

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени С.Т. Шацкого» г. Обнинска, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

7 Антонова Марина 
Викторовна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 26» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

8 Гусева Галина 
Вячеславовна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 15» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

9 Щербакова
Надежда
Александровна

методист отдела сопровождения воспитательных программ и 
дополнительного образования ГАОУ ДПО Калужской области «Калужский 
государственный институт развития образования» (по согласованию)

10 Хритошина Юлия 
Николаевна

- учитель истории и обществознания МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 им. С.Ф. Романова», г. Жуков Жуковского района Калужской 
области, высшая квалификационная категория (по согласованию)

11 Ахмедзянова
Татьяна
Евгеньевна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 25» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

12 Михайлова
Екатерина
Евгеньевна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 17» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

13 Зверькова Нина 
Сергеевна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 12» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

14 Ширякова
Маргарита
Алексеевна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 50» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

15 Агафонцева
Анжелика
Вадимовна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия № 24» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

16 Булыга Ольга 
Викторовна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 6 имени А.С. Пушкина» города Калуги, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

17 Дорохина Ольга 
Валерьевна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 46» города Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

18 Федоренкова
Екатерина
Викторовна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №10 с углубленным изучением отдельных предметов» города Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

19 Мосин Виктор 
Александрович

- учитель истории и обществознания ГКОУ Калужской области «Лицей- 
интернат «Областной центр образования», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

20 Лоренц Лариса 
Бенновна

- учитель истории и обществознания МКОУ «Дворцовская основная 
общеобразовательная школа» Дзержинского района, первая 
квалификационная категория (по согласованию)

по должности «учитель» (предмет география)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Королева Марина 
Владимировна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО Калужской 
области «Калужский государственный институт развития образования» 
(по согласованию)

2 Дашенкова Елена 
Александровна

начальник отдела сопровождения научно-исследовательских и 
образовательных проектов ГАОУ ДПО Калужской области «Калужский 
государственный институт развития образования», к.г.н. (по согласованию)

3 Ранич Елена 
Владимировна

- учитель географии МБОУ «Гимназия № 24» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)



4 Лунёва Ольга 
Васильевна

- учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

5 Мишина Юлия 
Михайловна

- учитель географии МБОУ «Лицей № 9 им. К. Э. Циолковского», г. Калуги 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Порубова Наталья 
Владимировна

- учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №23» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Скиба Светлана 
Евгеньевна

- учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» 
города Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

8 Константинова
Татьяна
Викторовна

- доцент кафедры географии ФГБОУ ВПО КГУ им. К.Э. Циолковского, 
кандидат педагогических наук (по согласованию)

9 Лихойдова
Татьяна
Владимировна

- учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №50» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

10 Черепаха Елена 
Владимировна

- учитель географии МКОУ «Товарковская средняя общеобразовательная 
школа № 1» МР «Дзержинский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

11 Глушкова Ольга 
Геннадьевна

- учитель географии МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
п. Воротынский МР «Бабынинский район», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

12 Чечеткина Оксана 
Вячеславовна

- учитель географии МБОУ «Гимназия № 19» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

13 Аристава Елена 
Викторовна

- учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 46» 
города Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

14 Журавлева Галина 
Викторовна

- учитель географии МБОУ «Лицей № 36» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

15 Турлакова Ирина 
Валерьевна

- учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» 
города Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

16 Ефанова Елена 
Валентиновна

- учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15» 
города Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

17 Семененко Ирина 
Валентиновна

учитель географии АНОО "Обнинский колледж», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

по должности «учитель» (начальные классы)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Макаричева
Татьяна
Михайловна

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 22» г. Калуги (по согласованию)

2 Мартышева
Наталья
Георгиевна

учитель начальных классов МКОУ «Медынская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Медынский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

3 Серпинская Ирина 
Валерьевна

- учитель начальных классов МБОУ «Гимназия № 24» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

4 Голюк Наталья 
Николаевна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» г. Обнинска, высшая квалификационная категория (по согласованию)

5 Даньшина Наталья 
Анатольевна

- учитель начальных классов МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3», г. Козельск, высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Евтеева Ирина 
Викторовна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Мельситова Елена 
Юрьевна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 18» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

8 Чувилова
Светлана
Викторовна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 41» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

9 Белицкая Елена 
Васильевна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

10 Григорьева
Маргарита
Евгеньевна

- учитель начальных классов МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» п. Воротынск Бабынинского района, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

11 Кузнецова Татьяна 
Николаевна

- учитель начальных классов МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» г. Малоярославец, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

12 Ивлева Наталья 
Николаевна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 18» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

13 Фроликова Анна 
Викторовна

учитель начальных классов МОУ «Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Ферзиковский район» Калужской области, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

14 Яковлева Юлия - учитель начальных классов МБОУ «Лицей № 36» г. Калуги, высшая



Александровна квалификационная категория (по согласованию)
15 Цыганкова

Татьяна
Викторовна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 имени ученого В.З. Власова» г. Таруса, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

16 Муравлева
Наталия
Анатольевна

- учитель начальных классов МБОУ «Гимназия № 19» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

17 Солодухо
Маргарита
Владиславовна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
«Технический лицей» г. Обнинска, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

18 Товстуха Майя 
Викторовна

-учитель начальных классов МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Балабаново-1», высшая квалификационная категория (по согласованию)

19 Метлина Лариса 
Николаевна

учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 22» города Калуги, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

20 Глухова Елена 
Викторовна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

21 Чаркина Ольга 
Викторовна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

22 Лукина Ирина 
Геннадьевна

учитель начальных классов МКОУ «Алнерская основная 
общеобразовательная школа» д. Алнеры Сухиничского района, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

23 Алексеечкина
Наталья
Абрамовна

- учитель начальных классов МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» МР «Город Киров и Кировский район», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

24 Острова Виктория 
Анатольевна

учитель начальных классов МКОУ Бутчинская средняя 
общеобразовательная школа МР «Куйбышевский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

25 Рулёва Людмила 
Анатольевна

учитель начальных классов МОУ «Мятлевская средняя 
общеобразовательная школа им. народного учителя Российской Федерации 
А.Ф. Иванова» МР «Износковский район», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

26 Веремей Ольга 
Юрьевна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 45» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

27 Федотова Наталья 
Петровна

- учитель начальных классов МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» МР «Город Киров и Кировский район», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

28 Иванова Елена 
Валентиновна

- учитель начальных классов МКОУ «Полотняно-Заводская средняя 
общеобразовательная школа №1» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

29 Заброда Оксана 
Николаевна

- учитель начальных классов МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4 г. Балабаново» МР «Боровский район», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

30 Толкачева Лариса 
Николаевна

- учитель начальных классов МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» МР «Город Киров и Кировский район», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

31 Меженная Ольга 
Станиславовна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 50» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

32 Абраменкова
Наталья
Михайловна

- учитель начальных классов МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2», г. Юхнов Юхновского района Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

33 Шумова Светлана 
Анатольевна

- учитель начальных классов МКОУ «Лев-Толстовская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

34 Буреничева
Светлана
Николаевна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 22» города Калуги, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

35 Пушкарева
Татьяна
Валерьевна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 45» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

36 Щербакова
Надежда
Александровна

методист отдела сопровождения воспитательных программ и 
дополнительного образования ГАОУ ДПО Калужской области «Калужский 
государственный институт развития образования» (по согласованию)

37 Мартынова
Галина
Анатольевна

- учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

38 Константинова учитель начальных классов МКОУ «Радюкинская основная



Наталия
Анатольевна

общеобразовательная школа» МР «Медынский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

39 Быченок Татьяна 
Васильевна

- учитель начальных классов МКОУ «Основная общеобразовательная 
школа», д. Беляево Юхновского района Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

40 Руденко Ольга 
Николаевна

- учитель начальных классов МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» г. Сухиничи Сухиничского района Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

41 Томилина Светлана 
Львовна

учитель начальных классов МКОУ «Кондровская средняя 
общеобразовательная школа № 2» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

по должности «учитель» (предмет иностранный язык)
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Конищева
Валентина
Федоровна

- учитель немецкого языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10 с углубленным изучением отдельных предметов» города Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

2 Фыкина Татьяна 
Владимировна

- учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия» г. Обнинска, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

3 Чистилина Юлия 
Вячеславовна

- учитель английского языка МОУ Гимназия города Малоярославца МР 
«Малоярославецкий район», высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

4 Чичерова Наталья 
Викторовна

учитель английского языка МКОУ «Жилетовская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

5 Гугнешова
Людмила
Васильевна

учитель английского языка МКОУ «Редькинская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

6 Кобякова Марина 
Владимировна

- учитель французского языка МОУ Гимназия города Малоярославца, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Родина Юлия 
Владимировна

- учитель английского языка МКОУ «Основная общеобразовательная школа 
№ 2», г. Козельск, высшая квалификационная категория (по согласованию)

8 Месропян
Сусанна
Сейрановна

- учитель немецкого языка МОУ Детчинская средняя общеобразовательная 
школа МР «Малоярославецкий район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

9 Исламова
Эльмира
Маратовна

- учитель английского языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 50» города Калуги, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

10 Жукова Людмила 
Викторовна

- учитель немецкого языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

11 Тимошина
Татьяна
Георгиевна

- учитель английского языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» города Калуги, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

12 Живокина
Светлана
Борисовна

- учитель иностранного языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 имени Героя России М.Г. Ефремова» г. Таруса Тарусского района 
Калужской области, высшая квалификационная категория (по согласованию)

13 Мохова Ирина 
Анатольевна

- учитель английского языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 46» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

14 Глебова Татьяна 
Анатольевна

- учитель английского языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

15 Селиванова Ирина 
Викторовна

- учитель немецкого языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
46» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

16 Арсентьева Анна 
Юрьевна

- учитель английского языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 им. С.Т. Шацкого» города Обнинска, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

17 Карпова Лидия 
Васильевна

учитель английского языка МКОУ «Перемышльская средняя 
общеобразовательная школа» МР «Перемышльский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

18 Юрова Вероника 
Ивановна

- учитель английского языка МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
1» п. Воротынск Бабынинского района Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

19 Изотова Татьяна 
Юрьевна

- учитель английского языка МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№-12» г. Сухиничи Сухиничского района Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

но должностям: «педагог дополнительного образования», «педагог-организатор», 
____________________ «методист», «педагог -  библиотекарь»____________________

№п/п Ф.И.О. Должность, место работы
1 Распопова - заместитель директора ГАОУ ДПО «Калужский государственный институт



Светлана
Николаевна

развития образования», к.п.н. (по согласованию)

2 Вялых Иван 
Владимирович

- начальник отдела развития общего образования ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования» (по согласованию)

3 Никиточкина
Оксана
Михайловна

начальник отдела сопровождения воспитательных программ и 
дополнительного образования ГАОУ ДПО «Калужский государственный 
институт развития образования» (по согласованию)

4 Сидоркина
Светлана
Николаевна

- методист отдела внедрения цифровых технологий образования ГАОУ ДПО 
«Калужский государственный институт развития образования» (по 
согласованию), высшая квалификационная категория (по согласованию)

5 Доронина Мария 
Валерьевна

- методист ГАОУ ДПО Калужской области «Калужский государственный 
институт развития образования» (по согласованию)

6 Мостовая
Людмила
Игоревна

- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества «Созвездие» структурное подразделение 
«Радуга» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

7 Петракова Ирина 
Анатольевна

- заместитель директора МБОУ ДО «Центр развития творчества детей и 
юношества «Созвездие» структурное подразделение «Радуга» г. Калуги 
(по согласованию)

8 Иванова Ирина 
Викторовна

- доцент кафедры социальной адаптации и организации работы с молодежью 
КГУ им. К.Э. Циолковского (по согласованию)

9 Корнеева Елена 
Николаевна

- педагог дополнительного образования МКОУ ДО «Центр детского 
творчества «Ровесник» г. Кондрово Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию);

10 Белокопытова
Ирина
Александровна

- заместитель директора по УВР, методист, педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО «Детско-юношеский центр космического образования 
«Галактика» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

11 Здонова Татьяна 
Ивановна

- заведующая СП МБОУ ДО «Детско - подростковый центр «Содружество» 
г. Калуги (по согласованию)

12 Кузнецова Татьяна 
Викторовна

- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества «Созвездие» структурное подразделение 
«Радуга» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

13 Малышева
Татьяна
Александровна

- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества «Созвездие» структурное подразделение 
«Радуга» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

14 Небучинова Елена 
Владимировна

- педагог дополнительного образования МКОУ ДО «Центр детского 
творчества «Ровесник» г. Кондрово Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

15 Сергиенкова
Елена
Михайловна

- заведующая СП МБОУ ДО «Детско-подростковый центр «Содружество» 
г. Калуги (по согласованию)

16 Немыченкова
Валентина
Сергеевна

- методист отдела информационно-образовательных ресурсов и поддержки 
электронного образования ГАОУ ДПО «Калужский государственный 
институт развития образования» (по согласованию)

17 Федина Галина 
Ивановна

- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Детско-юношеский центр 
космического образования «Галактика» г. Калуги, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

18 Загудаева
Светлана
Анатольевна

- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества «Созвездие» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

19 Лазарева
Джульетта
Георгиевна

- педагог дополнительного образования МКОУ ДОД «Центр детского 
творчества» МР «Ферзиковский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

20 Мурзина Елена 
Аскаровна

- педагог дополнительного образования МБОУ «Товарковская средняя 
общеобразовательная школа №1» МР «Дзержинский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

21 Балина Ирина 
Вениаминовна

- методист МБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества 
«Созвездие» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

22 Писклова Наталия 
Георгиевна

- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества «Созвездие» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

23 Коняхина Наталья 
Сергеевна

- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества «Созвездие» структурное подразделение 
«Радуга» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию);
- методист МБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества



«Созвездие» структурное подразделение «Радуга» г. Калуги, первая 
квалификационная категория (по согласованию)

24 Осипова Татьяна 
Александровна

- педагог дополнительного образования МУ ДО «Центр дополнительного 
образования имени маршала Г.К. Жукова» МР «Жуковский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

25 Козлова Ольга 
Викторовна

- педагог-организатор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15» 
города Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

26 Виденина Галина 
Юрьевна

- педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Детско-юношеский центр 
космического образования «Галактика» г. Калуги, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

по должностям: «воспитатель», «старший воспитатель», «музыкальный руководитель», 
«инструктор по физической культуре» (дошкольные образовательные учреждения)

№п/п Ф.И.О. Должность, место работы
1 Матвеева

Валентина
Семеновна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования», высшая квалификационная 
категория, (по согласованию)

2 Саулина Алла 
Геннадьевна

- заведующий МБДОУ «Россиянка» «Центр развития ребёнка» СНП 
«Василек» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

3 Аверина Анна 
Алексеевна

- заместитель заведующего по BMP МБДОУ №92 «Парус» г. Калуги 
(по согласованию)

4 Васильева Наталья 
Борисовна

- старший воспитатель МКДОУ «Детский сад обшеразвиваюшего вида с 
приоритетным осуществлением физического развития «Незабудка» 
п. Воротынск Бабынинского района Калужской области, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

5 Боюр Ирина 
Алексеевна

- старший воспитатель МКДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением художественно -  эстетического и 
физического развития «Алые паруса» п. Воротынск Бабынинского района, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Зубаркина Лариса 
Николаевна

- старший воспитатель МБДОУ «Россиянка» «Центр развития ребенка» НСП 
«Вишенка» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

7 Никифорова
Наталия
Васильевна

- старший воспитатель МБДОУ «Россиянка» «Центр развития ребёнка» НСП 
«Чебурашка» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

8 Макарова Юлия 
Николаевна

- инструктор по физической культуре МБДОУ №103 «Лесная сказка» города 
Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

9 Аникеева Татьяна 
Александровна

- музыкальный руководитель МКДОУ детский сад «Пчелка» п. Товарково 
МР «Дзержинский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

10 Малютина
Виктория
Владимировна

- музыкальный руководитель МБДОУ № 110 «Золотой петушок» города 
Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

11 Ларькова Евгения 
Александровна

-  инструктор по физической культуре МКДОУ «Детский сад» Улыбка» п. 
Бабынино, высшая квалификационная категория (по согласованию)

12 Яковская Ольга 
Валентиновна

- воспитатель МБДОУ №103 «Лесная сказка» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

13 Степанова Раиса 
Николаевна

- заместитель заведующего по BMP МБДОУ №49 «Белочка» г. Калуги 
(по согласованию)

14 Бурлуцкая
Наталия
Владимировна

- старший воспитатель МБДОУ «Россиянка» «ЦРР» г. Калуги, НСП 
«Василек» г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

15 Бычкова Светлана 
Анатольевна

- заместитель заведующего по BMP МБДОУ №90 «Ласточка» г. Калуги 
(по согласованию)

16 Зуева Людмила 
Алексеевна

- старший воспитатель МКДОУ детский сад «Пчелка» п. Товарково 
МР «Дзержинский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

17 Моряшева Елена 
Михайловна

- воспитатель МБДОУ №110 «Золотой петушок» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

18 Аношенкова 
Наталья Сергеевна

- методист по дошкольному образованию МБУ Центр психолого- 
педагогической, медицинской и социальной помощи «Стратегия» г. Калуга 
(по согласованию)

19 Новоселова 
Любовь Петровна

- методист по дошкольному образованию МБУ Центр психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи «Стратегия» г. Калуга 
(по согласованию)

20 Аннушкина
Наталья

- инструктор по физической культуре МКДОУ детский сад «Белочка» 
комбинированного вида г. Кондрово МР «Дзержинский район», высшая



Владимировна квалификационная категория (по согласованию)
21 Ерахтина Наталья 

Владимировна
- инструктор по физической культуре МДОУ «Детский сад №13 «Родничок» 
г. Балабаново МР «Боровский район, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

22 Ланцова Юлия 
Николаевна

- музыкальный руководитель МКДОУ Детский сад «Родничок» г. Кондрово 
МР «Дзержинский район, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

23 Титова Анна 
Клементьевна

- старший воспитатель МБДОУ №21 г. Калуга, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

24 Агафонова Лариса 
Ивановна

- старший воспитатель МБДОУ №15 «Ракета» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

25 Комарова Елена 
Александровна

- воспитатель МБДОУ №77 «Родничок» г. Калуги, НСП «Колокольчик», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

26 Машкова
Людмила
Петровна

- инструктор по физической культуре МБДОУ № 84 «Восход» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

27 Абрамова Елена 
Александровна

- старший воспитатель МБДОУ № 106 «Светлячок» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

28 Бурылева Марина 
Арсеновна

- воспитатель МБДОУ №15 «Ракета» г. Калуга , высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

29 Свиридова
Наталья
Геннадьевна

-  воспитатель МБДОУ №110 «Золотой петушок» г. Калуги, на высшую 
квалификационную категорию (по согласованию)

30 Ковалева Елена 
Николаевна

-  воспитатель МБДОУ №91 «Бригантина» г. Калуга, на высшую 
квалификационную категорию (по согласованию)

31 Федорова Нэлля 
Анатольевна

- музыкальный руководитель МБДОУ №12 «Ромашка» г. Калуга, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

32 Поцелуева Елена 
Михайловна

- воспитатель ДОУ «Детский сад №15 «Ладушки» г. Козельск МР 
«Козельский район», высшая квалификационная категория (по согласованию)

33 Баркова Ольга 
Вячеславовна

- заместитель заведующего по BMP МБДОУ №110 «Золотой петушок» 
г. Калуга, высшая квалификационная категория (по согласованию)

34 Веселова
Людмила
Владимировна

- воспитатель МБДОУ №103 «Лесная сказка» г. Калуга, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

35 Савченко Ольга 
Александровна

- воспитатель МБДОУ №103 «Лесная сказка» г. Калуга, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

36 Сухарева Ольга 
Николаевна

- методист МКДОУ Детский сад «Аленушка» МР «Барятинский район», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

37 Титова Ольга 
Витальевна

- старший воспитатель МКДОУ «Мещовский детский сад «Солнышко» МР 
«Мешовский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

38 Иванова Елена 
Игоревна

- музыкальный руководитель МКДОУ «Мещовский детский сад 
«Солнышко» МР «Мещовский район», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

39 Кузякина Вера 
Леонидовна

- старший воспитатель МБДОУ № 49 «Белочка» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

40 Лысенко Светлана 
Ивановна

- воспитатель МБДОУ № 49 «Белочка» г. Калуги, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

41 Падина Наталья 
Геннадиевна

- музыкальный руководитель МБДОУ № 15 «Ракета» г. Калуги." высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

42 Соломонова
Людмила
Николаевна

- воспитатель МКДОУ детский сад «Буратино» Хвастовичского района 
Калужской области, высшая квалификационная категория (по согласованию)

43 Мирошкина
Светлана
Викторовна

музыкальный руководитель МКДОУ детский сад «Буратино» 
Хвастовичского района Калужской области, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

44 Мамедова Анна 
Юрьевна

- музыкальный руководитель МДОУ Центр развития ребенка - детский сад 
№ 6 «Синяя птица», высшая квалификационная категория (по согласованию)

45 Ефремова Елена 
Васильевна

воспитатель МБДОУ №50 «Аленушка» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

46 Казачкова Светлана 
Михайловна

воспитатель МБДОУ №82 «Чиполлино» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

47 Сулим Елена 
Васильевна

- инструктор по физической культуре МБДОУ «Детство» «Центр развития 
ребёнка» г. Калуги НСП «Журавушка», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

48 Миронова Светлана 
Ивановна

- воспитатель МБДОУ «Детство» «Центр развития ребенка - детский сад» 
города Калуги, НСП «Улыбка», высшая квалификационная категория



(по согласованию)

49 Буданова Гадина 
Ивановна

- воспитатель МБДОУ «Детство» «Центр развития ребенка - детский сад» 
города Калуги, НСП «Улыбка», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

50 Белых Наталия 
Вячеславовна

- воспитатель МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 2 
«Рябинка» МР «Малоярославецкий район», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

51 Соскова Татьяна 
Николаевна

- старший воспитатель МДОУ детский сад комбинированного вида № 5 
«Солнышко», высшая квалификационная категория (по согласованию);

52 Аккуратнова
Татьяна
Николаевна-

- старший воспитатель МБДОУ «Россиянка» «ЦРР».НСП «Антошка», 
высшая квалификационная категория ( по согласованию);

53 Карадинская Елена 
Анатольевна

- старший воспитатель МБДОУ «Россиянка» «ЦРР»,НСП «Улыбка», высшая 
квалификационная категория;(по согласованию);

54 Химии Людмила 
Сергеевна

-заместитель директора «Детство» «ЦРР»,НСП «Акварель», высшая 
квалификационная категория( по согласованию)

55 Калашникова
Наталия
Николаевна

воспитатель МБДОУ № 57 «Рябинка» г. Калуги, высшая квалификационная 
категория ( по согласованию);

СПИСОК ЭКСПЕРТОВ
для осуществления всестороннего анализа результатов профессиональной деятельности 

педагогических работников профессиональных образовательных организаций Калужской 
области, проходящих квалификационные испытания с целью установления соответствия 

уровня их квалификации требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям
(первой или высшей) в 2021 году

по должностям: «преподаватель», «мастер производственного обучения», «преподаватель- 
_____ ________ организатор ОБЖ», «руководитель физического воспитания»______________

№п/п Ф.И.О. Должность, место работы
1 Казак Татьяна 

Викторовна
- начальник отдела развития профессионального образования и образования 
взрослых ГАОУ ДПО Калужской области «Калужский государственный 
институт развития образования» (по согласованию)

2 Калитько Елена 
Николаевна

- заместитель директора, начальник центра воспитательного и психолого­
педагогического сопровождения образовательной деятельности ГАОУ ДПО 
«Калужский государственный институт развития образования» 
(по согласованию)

л Бурцева Татьяна 
Николаевна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО Калужской 
области «Калужский государственный институт развития образования» 
(по согласованию)

4 Проскурнина 
Наталья Юрьевна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования», высшая 
квалификационная категория (по согласованию), кандидат педагогических 
наук (по согласованию)

5 Тезикова Ольга 
Семеновна

- методист отдела развития общего образования ГАОУ ДПО Калужской 
области «Калужский государственный институт развития образования», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

6 Лаврова Елена 
Витальевна

- методист ГАПОУ Калужской области «Калужский базовый медицинский 
колледж», высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Косорукова Елена 
Анатольевна

- заместитель директора по учебной работе, преподаватель информатики 
ГБПОУ Калужской области «Калужский техникум электронных приборов», 
кандидат педагогических наук, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

8 Микрюкова Нина 
Александровна

- преподаватель физики и математики ГАПОУ Калужской области 
«Калужский технический колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

9 Кузина Елена 
Васильевна

- преподаватель физики и специальных дисциплин ГАПОУ Калужской 
области «Калужский колледж экономики и технологий», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10 Филимонова 
Ольга Николаевна

- заместитель директора по учебной работе, преподаватель математики 
ГАПОУ Калужской области «Калужский колледж сервиса и дизайна», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

11 Комкова Надежда 
Владиславовна

- заместитель директора по учебной работе, преподаватель математики 
ГБПОУ Калужской области «Калужский колледж народного хозяйства и 
природообустройства», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

12 Савина Елена - преподаватель математики ГБПОУ Калужской области «Калужский



Васильевна кадетский многопрофильный техникум», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

13 Федорова Олеся 
Николаевна

- преподаватель математики ГАПОУ Калужской области «Калужский 
базовый медицинский колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

14 Сенина Алла 
Викторовна

- преподаватель ГАПОУ КО «Калужский технический колледж», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

15 Соловьева Лариса 
Николаевна

- преподаватель информатики ГАПОУ Калужской области «Калужский 
базовый медицинский колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

16 Метаки Любовь 
Хусеновна

- преподаватель ГАПОУ КО «Калужский технический колледж»,- высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

17 Хорова Валерия 
Михайловна

- преподаватель ГАПОУ КО «Калужский технический колледж», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

18 Голиков
Владимир
Викторович

- преподаватель ГАПОУ КО «Калужский технический колледж», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

19 Шамрина Ольга 
Николаевна

- преподаватель информатики ГБПОУ Калужской области «Калужский 
коммунально-строительный техникум» имени И.К. Ципулина, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

20 Антонов Алексей 
Викторович

- преподаватель информатики ГАПОУ Калужской области «Калужский 
базовый медицинский колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

21 Еникеева
Гульнара
Салаевна

- преподаватель информатики ГБПОУ Калужской области «Калужский 
техникум электронных приборов», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

22 Сабойдалова
Маргарита
Александровна

- преподаватель информатики ГБПОУ Калужской области «Калужский 
коммунально-строительный техникум им. И.К. Ципулина», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

23 Ларионова
Людмила
Ивановна

- преподаватель русского языка и литературы ГАПОУ Калужской области 
«Калужский колледж экономики и технологий», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

24 Генералова Ольга 
Николаевна

- преподаватель русского языка и литературы ГАПОУ Калужской области 
«Калужский базовый медицинский колледж», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

25 Ревунова Наталья 
Анатольевна

- преподаватель русского языка и литературы ГАПОУ Калужской области 
«Калужский базовый медицинский колледж», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

26 Белевская Татьяна 
Викторовна

- преподаватель русского языка и литература ГАПОУ Калужской области 
«Калужский технический колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

27 Поварова Лия 
Вадимовна

- преподаватель биологии и химии ГАПОУ Калужской области «Калужский 
колледж сервиса и дизайна», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

28 Балашова Наталья 
Александровна

- преподаватель химии ГБПОУ Калужской области «Калужский кадетский 
многопрофильный техникум» им. А.Т. Карпова, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

29 Рыжова Елена 
Владимировна

- преподаватель естественно-научных дисциплин ГАПОУ Калужской области 
«Калужский колледж экономики и технологий», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

30 Бархатова Евгения 
Владимировна

- преподаватель ОБЖ, биологии ГАПОУ Калужской области «Калужский 
базовый медицинский колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

31 Еремина Светлана 
Романовна

- преподаватель английского языка ГАПОУ Калужской области «Калужский 
базовый медицинский колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

32 Оленичева Ольга 
Аркадьевна

- преподаватель английского языка ГАПОУ Калужской области «Калужский 
колледж экономики и технологий», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

33 Вайцехович Елена 
Юрьевна

преподаватель иностранного языка ГАПОУ Калужской области 
«Калужский базовый медицинский колледж», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

34 Елисеева Ирина 
Ивановна

- преподаватель истории и права ГАПОУ Калужской области «Калужский 
технический колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

35 Иевлева Ольга 
Ивановна

- преподаватель истории ГБПОУ Калужской области «Калужский техникум 
электронных приборов», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)



36 Назарова 
Людм ила 
Александровна

- заместитель директора по учебной работе, преподаватель основ философии 
«Калужский базовый медицинский колледж», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

Ефимкина
Светлана
Владимировна

- преподаватель общественных дисциплин ГАПОУ Калужской области 
«Калужский базовый медицинский колледж», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

37 Трифонова
Маргарита
Владимировна

- преподаватель общеобразовательных дисциплин ГАПОУ Калужской 
области «Калужский технический колледж», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

38 Спиридонова
Марина
Васильевна

- заведующая отделением физической культуры ГБПОУ КО «Калужский 
индустриально-педагогический колледж» (по согласованию)

39 Антонов Алексей 
Александрович

- преподаватель физкультуры ГАПОУ Калужской области «Обнинский 
колледж технологий и услуг», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

40 Панкрашина 
Наталья Ивановна

- преподаватель физической культуры, безопасности жизнедеятельности 
ГБПОУ Калужской области «Сосенский политехнический техникум», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

41 Гладких Алексей 
Алексеевич

- руководитель физического воспитания ГБПОУ Калужской области 
«Кировский индустриально-педагогический колледж» им. А.П. Чурилина, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

42 Илларионова
Людмила
Константиновна

- преподаватель -  организатор ОБЖ МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 18» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

43 Порожнюк
Анатолий
Николаевич

- преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ КО «Калужский индустриально­
педагогический колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

44 Быненков
Александр
Андреевич

- преподаватель-организатор ОБЖ ГАПОУ Калужской области «Калужский 
технический колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

45 Юматова Юлия 
Владиславовна

- преподаватель психологии ГАПОУ Калужской области «Калужский 
базовый медицинский колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

46 Слесарева Татьяна 
Викторовна

- заместитель директора - начальник отделения ГАПОУ Калужской области 
«Калужский технический колледж» (по согласованию)

47 Копьева Марина 
Николаевна

- преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ Калужской области 
«Калужский техникум электронных приборов», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

48 Маркитанова
Оксана
Анатольевна

- преподаватель кафедры инженерных и технологических дисциплин ФГБОУ 
ВПО «КГУ им. К.Э. Циолковского», кандидат технических наук 
(по согласованию)

49 Бодренкова Елена 
Леонидовна

- преподаватель кафедры инженерных и технологических дисциплин ФГБОУ 
ВПО «КГУ им. К.Э. Циолковского», кандидат педагогических наук 
(по согласованию)

50 Полякова
Светлана
Николаевна

- преподаватель инженерной графики ГАПОУ Калужской области 
«Калужский технический колледж», высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

51 Симонова Ольга 
Александровна

- преподаватель профессиональных дисциплин ГАПОУ Калужской области 
«Калужский технический колледж», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

52 Зарченко Любовь 
Ивановна

- преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ Калужской области 
«Калужский коммунально-строительный техникум» имени И.К. Ципулина, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

53 Грибкова Ольга 
Михайловна

- преподаватель профессиональных дисциплин ГАПОУ Калужской области 
«Калужский колледж экономики и технологий», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

54 Кацура Нелля 
Николаевна

- преподаватель профессиональных дисциплин ГАПОУ Калужской области 
«Калужский колледж экономики и технологий», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

55 Делова Ольга 
Петровна

- преподаватель профессиональных дисциплин ГАПОУ Калужской области 
«Калужский базовый медицинский колледж», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

56 Коробченко Яна 
Николаевна

- преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ Калужской области 
«Калужский коммунально-строительный техникум» имени И.К. Ципулина, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

57 Шувачева Наталья 
Сергеевна

- преподаватель бухгалтерского учета и аудита ГАПОУ Калужской области 
«Калужский колледж экономики и технологий», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

58 Воронова Мария - преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ Калужской области



Михайловна «Калужский коммунально-строительный техникум» имени И.К. Ципулина, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

59 Демидкова
Наталья
Анатольевна

- преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ Калужской области 
«Калужский колледж народного хозяйства и природообустройства», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

60 Анисимов
Евгений
Викторович

- преподаватель ГБПОУ Калужской области «Губернаторский аграрный 
колледж», высшая квалификационная категория (по согласованию)

61 Коненков Роман 
Борисович

- преподаватель ГКУ Калужской области «Государственное образовательное 
учреждение «УМЦ по ГО и ЧС Калужской области», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

по должностям: «методист», «педагог дополнительного образования»
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Распопова
Светлана
Николаевна

- заместитель директора ГАОУ ДПО «Калужский государственный институт 
развития образования», кандидат педагогических наук (по согласованию)

2 Горбунова
Татьяна
Викторовна

- начальник отдела сопровождения проектов профессионального развития 
педагогических и управленческих кадров ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования», кандидат педагогических 
наук (по согласованию)

3 Казак Татьяна 
Викторовна

- начальник отдела развития профессионального образования и образования 
взрослых ГАОУ ДПО Калужской области «Калужский государственный 
институт развития образования» (по согласованию)

4 Калитько Елена 
Николаевна

- заместитель директора, начальник центра воспитательного и психолого­
педагогического сопровождения образовательной деятельности ГАОУ ДПО 
«Калужский государственный институт развития образования» (по 
согласованию)

5 Косорукова Елена 
Анатольевна

- заместитель директора по учебной работе, преподаватель информатики 
ГБПОУ Калужской области «Калужский техникум электронных приборов», 
кандидат педагогических наук, высшая квалификационная категория (по 
согласованию)

6 Назарова Людмила 
Александровна

- заместитель директора по учебной работе, преподаватель основ философии 
ГАПОУ Калужской области «Калужский базовый медицинский колледж», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

7 Лаврова Елена 
Витальевна

- методист ГАПОУ Калужской области «Калужский базовый медицинский 
колледж», высшая квалификационная категория (по согласованию)

8 Юматова Юлия 
Владиславовна

- методист ГАПОУ Калужской области «Калужский базовый медицинский 
колледж», первая квалификационная категория (по согласованию)

9 Комкова Надежда 
Владиславовна

- заместитель директора по учебной работе ГБПОУ Калужской области 
«Калужский колледж народного хозяйства и природообустройства», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10 Филимонова 
Ольга Николаевна

- заместитель директора по учебной работе, преподаватель математики 
ГАПОУ Калужской области «Калужский колледж сервиса и дизайна», 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

СПИСОК ЭКСПЕРТОВ
для осуществления всестороннего анализа результатов профессиональной деятельности 

педагогических работников специальных (коррекционных) школ, школ-интернатов, 
государственных образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, образовательных учреждений для детей, нуждающихся в п 
снхолого-педагогической и медико-социальной помощи, реабилитационных центров, 

учителей-логопедов, учителей-дефектологов, педагогов-психологов и социальных педагогов 
Калужской области, проходящих квалификационное испытание с целью установления 

соответствия уровня их квалификации требованиям, предъявляемым к квалификационным
категориям (первой или высшей) в 2021 году 

по должностям: «учитель», «воспитатель», «старший воспитатель», «педагог 
дополнительного образования», «преподаватель», «мастер производственного обучения», 

«инструктор по труду», «инструктор по физической культуре », «методист»

№п/п Ф.И.О. Должность, место работы
1 Калитько Елена 

Николаевна
- заместитель директора, начальник центра воспитательного и психолого­
педагогического сопровождения образовательной деятельности ГАОУ ДПО 
«Калужский государственный институт развития образования»



(по согласованию)
2 Волкова Лариса 

Аркадьевна
- начальник отдела профилактики девиантного поведения детей и 
подростков и оказания экстренной психологической помощи ГАОУ ДПО 
«Калужский государственный институт развития образования» 
(по согласованию)

3 Сотникова Наталья 
Петровна

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГКОУ КО 
«Калужская общеобразовательная школа-интернат №1 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» (по согласованию)

4 Никишина 
Светлана Ивановна

- учитель начальных классов ГКОУ КО «Калужская общеобразовательная 
школа-интернат №1 для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», высшая квалификационная категория (по согласованию) •

5 Андронова 
Ольга Николаевна

- заместитель директора по воспитательной работе ГКОУ КО «Областной 
центр образования» (по согласованию)

6 Искандарова
Светлана
Викторовна

- учитель ГКУ КО «Полотняно-Заводской детский дом-интернат для 
умственно отсталых детей», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

7 Строителева
Светлана
Владимировна

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГКОУ КО 
«Козельская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья» (по согласованию)

8 Щербакова
Анжела
Михайловна

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГКОУ КО 
«Обнинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья «Надежда (по согласованию)

9 Морсина Елена 
Анатольевна

- воспитатель ГКОУ КО «Областной центр образования», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10 Баранец Анна 
Николаевна

- воспитатель ГКОУ КО «Калужская общеобразовательная школа-интернат 
№ 5 имени Ф.А. Рау для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», высшая квалификационная категория (по согласованию)

11 Сергеева Ольга 
Сергеевна

- учитель ГКОУ КО «Калужская общеобразовательная школа-интернат № 5 
имени Ф.А. Рау для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

12 Буш Галина 
Владимировна

- учитель ГКОУ КО «Калужская общеобразовательная школа-интернат № 5 
имени Ф.А. Рау для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», высшая квалификационная категория (по согласованию)

13 Прокошина
Наталья
Михайловна

- воспитатель ГКОУ КО «Калужская общеобразовательная школа-интернат 
№1 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

14 Магомедова Алла 
Николаевна

- учитель ГКОУ КО «Мещовская школа-интернат для детей с нарушением 
зрения», высшая квалификационная категория (по согласованию)

15 Тришкина Оксана 
Викторовна

- учитель ГКОУ КО «Кировская школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

16 Болвинова Ольга 
Павловна

- учитель ГКОУ КО «Калужская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья «Гармония», высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

17 Гераськина Ирина 
Николаевна

учитель ГКОУ КО «Областной центр образования», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

18 Шатас Милена 
Владимировна

- учитель ГКОУ КО «Калужская общеобразовательная школа-интернат № 5 
имени Ф.А. Рау для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», высшая квалификационная категория (по согласованию)

по должности «социальный педагог»
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Калитько Елена 
Николаевна

начальник центра воспитательного и психолого-педагогического 
сопровождения образовательной деятельности ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования» (по согласованию)

2 Волкова Лариса 
Аркадьевна

- начальник отдела профилактики девиантного поведения детей и 
подростков и оказания экстренной психологической помощи ГАОУ ДПО 
«Калужский государственный институт развития образования» 
(по согласованию)

3 Рудая Ольга 
Юрьевна

- начальник отдела психологического сопровождения развития детей и 
подростков, профессиональной ориентации ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования» (по согласованию)

4 Левыкина Вера 
Анатольевна

-  социальный педагог ГКОУ КО «Областной центр образования», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

5 Вендина Ольга 
Николаевна

- заместитель директора по учебно-воспитательной ГАПОУ Калужской 
области «Калужский технический колледж» (по согласованию)

6 Колыванова 
Милена Игоревна

- социальный педагог ГКУ КО «Полотняно-Заводской детский дом-интернат 
для умственно отсталых детей», высшая квалификационная категория



(по согласованию)
7 Бычкова Светлана 

Александровна
- социальный педагог МБОУ «Гимназия №19» города Калуги, первая 
квалификационная категория (по согласованию)

8 Воропаева Наталья 
Александровна

- социальный педагог МОУ Основная общеобразовательная школа №3 
г. Малоярославца МР «Малоярославецкий район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

9 Сотникова Наталья 
Петровна

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГКОУ КО 
«Калужская общеобразовательная школа-интернат №1 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» (по согласованию)

10 Андронова 
Ольга Николаевна

- заместитель директора по воспитательной работе ГКОУ КО «Областной 
центр образования» (по согласованию)

по должности «педагог-психолог»
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы
1 Калитько Елена 

Николаевна
- заместитель директора, начальник центра воспитательного и психолого­
педагогического сопровождения образовательной деятельности ГАОУ ДПО 
«Калужский государственный институт развития образования» (по 
согласованию)

2 Рудая Ольга 
Юрьевна

- начальник отдела психологического сопровождения развития детей и 
подростков, профессиональной ориентации ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования» (по согласованию)

3 Волкова Лариса 
Аркадьевна

- начальник отдела профилактики девиантного поведения детей и 
подростков и оказания экстренной психологической помощи ГАОУ ДПО 
«Калужский государственный институт развития образования» 
(по согласованию)

4 Голубева Елена 
Алексеевна

- начальник отдела сопровождения программ по работе с детьми с особыми 
образовательными потребностями, ОВЗ и детьми-экспатами (ПМПК КО) 
ГАОУ ДПО «Калужский государственный институт развития образования», 
(по согласованию)

5 Бастрикова
Евгения
Александровна

- педагог-психолог ГКОУ КО «Областной центр образования», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

6 Евсеева Наталья 
Владимировна

- педагог-психолог отдела психологического сопровождения развития детей 
и подростков, профессиональной ориентации ГАОУ ДПО «Калужский 
государственный институт развития образования», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

7 Домород Алина 
Валерьевна

педагог-психолог МБОУ «Гимназия №24 г. Калуги», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

8 Виноградова
Юлия
Александровна

- педагог-психолог МБДОУ № 104 «Семицветик» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

9 Рогова Оксана 
Викторовна

- педагог-психолог МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 46» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

10 Гребешкова Ольга 
Николаевна

- педагог-психолог ГКОУ КО «Калужская школа для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья «Гармония»», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

11 Маркина Людмила 
Александровна

- педагог-психолог МКОУ ДО «Дом детского творчества» МР «Жиздринский 
район», высшая квалификационная категория (по согласованию)

12 Овчинникова
Елена
Станиславовна

- педагог-психолог МКУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи» МР «Город Киров и Кировский район», высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

13 Щербакова
Екатерина
Владимировна

- педагог-психолог МБУ «Учебно-методический центр» города Обнинска, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

14 Резниченко Мария 
Олеговна

- педагог-психолог МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей №9 «Солнечный» города Обнинска, высшая квалификационная 
категория (по согласованию)

15 Свободина Юлия 
Викторовна

- педагог-психолог МБОУДО ДЮЦКО «Галактика» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

16 Зевакина Мария 
Владимировна

- педагог-психолог МБДОУ №77 «Родничок» НСП «Аистенок» г. Калуги, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

17 Шутенко Наталия 
Владимировна

- педагог-психолог МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 
города Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

18 Шакирова Евгения 
Алексеевна

- педагог-психолог МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №13» 
города Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

19 Чеснакова
Людмила

- педагог-психолог МБУ «Центр психолого -  педагогической, медицинской 
и социальной помощи «Стратегия» г. Калуги, высшая квалификационная



Андреевна категория (по согласованию)

по должностям: «учитель-дефектолог», «учитель-логопед»
№п/п Ф.И.О. Должность, место работы

1 Иконникова Елена 
Анатольевна

- методист отдела сопровождения программ по работе с детьми с особыми 
образовательными потребностями, ОВЗ и детьми - экспатами (ПМПК КО) 
ГАОУ ДПО «Калужский государственный институт развития 
образования» (по согласованию)

2 Петрова Марина 
Викторовна

- учитель-дефектолог отдела сопровождения программ по работе с детьми с 
особыми образовательными потребностями, ОВЗ и детьми - экспатами 
(ПМПК КО) ГАОУ ДПО «Калужский государственный институт 
развития образования» (по согласованию)

3 Разумовская
Любовь
Абрамовна

- учитель-дефектолог ГКОУ КО «Калужская общеобразовательная школа- 
интернат № 5 имени Ф.А. Рау для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья», высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

4 Махоткина Елена 
Борисовна

- учитель-логопед МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)

5 Титова Галина 
Николаевна

- учитель-логопед МБДОУ № 87 «Золушка» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

6 Эркина Татьяна 
Николаевна

учитель-логопед МБДОУ №77 «Родничок» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

7 Бойкачева Регина 
Вячеславовна

- учитель-логопед МБДОУ Детский сад №41 «Альтаир» г. Обнинска, 
высшая квалификационная категория (по согласованию)

8 Чернова
Маргарита
Юрьевна

- учитель-дефектолог МБДОУ №21 «Золотые зернышки» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

9 Ермишина Галина 
Ивановна

- учитель-логопед МБДОУ № 104 «Семицветик» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

10 Анохина Светлана 
Евгеньевна

- учитель-логопед МБДОУ №44 «Анютины глазки» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

11 Домбровская
Альбина
Николаевна

- учитель-логопед МБДОУ № 96 «Снежинка» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

12 Дурова Надежда 
Владимировна

зам. заведующей по воспитательно-образовательной работе, 
учитель-логопед МБДОУ № 77 «Родничок» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

13 Матюхина 
Светлана Юлиевна

- учитель-логопед МБДОУ № 103 «Лесная сказка» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

14 Аниканова
Екатерина
Владимировна

- учитель-логопед МБДОУ Детский сад №51 «Тополек» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

15 Киселева Татьяна 
Сергеевна

- учитель-логопед МБДОУ №85 «Белоснежка» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

16 Артёменко
Светлана
Владимировна

- учитель-логопед МБУ «Учебно-методический центр» г. Обнинска, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

17 Калиничева Вера 
Владимировна

- учитель-дефектолог (олигофренопедагог) МБДОУ №77 «Родничок» НСП 
«Аистенок» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

18 Ушникова Оксана 
Анатольевна

- учитель-логопед МБДОУ № 80 «Медвежонок» города Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

19 Новикова Инесса 
Викторовна

- учитель-дефектолог (олигофренопедагог) МБДОУ ЦРР «Россиянка» НСП 
«Незабудка» г. Калуги, высшая квалификационная категория 
(по согласованию)

20 Махалова Лилия 
Ивановна

- учитель-логопед МБДОУ №16 «Колобок» г. Калуги, высшая 
квалификационная категория (по согласованию)

21 Синотова Елена 
Николаевна

- учитель-логопед МБОУ «Ферзиковская общеобразовательная школа» 
г. Калуги, высшая квалификационная категория (по согласованию)



список
экспертов, проводящих аттестационную экспертизу на первую и высшую 

квалификационные категории педагогических работников по направлениям 
культуры и искусства в средних профессиональных образовательных учреждениях и 

образовательных учреждениях дополнительного образования Калужской области
в 2021 году

1. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования, 
концертмейстеры» (фортепиано):
1. Минькова Е.Д. председатель экспертной группы, председатель предметно-цикловой 

комиссии отделения «Фортепиано», преподаватель ГБПОУ КО 
«Калужский областной музыкальный колледж имени С.И.Танеева», 
заслуженный работник культуры Калужской области;

2. Богатырева J1.A. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 2 имени 
С.С.Туликова» г. Калуги, заслуженный работник культуры 
Калужской области;

3. Монвиж - Монтвид Т.Е. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 2 имени 
С.С.Туликова» г. Калуги, заслуженный работник культуры РФ:

4. Шишкина И.Н. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 4» г. Калуги, 
заслуженный работник культуры Калужской области;

5. Радошнова Н.С. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 1 
им.Н.П.Ракова» г. Калуги»;

6. Шадрина Т.А. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный 
колледж имени С.И.Танеева»;

2. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования, 
концертмейстеры» (народные инструменты):
1. Подзигун М.В. председатель экспертной группы, преподаватель ГБПОУ КО 

«Калужский областной музыкальный колледж имени С.И.Танеева», 
заслуженный работник культуры РФ;

2. Земскова И.К. председатель предметно-цикловой комиссии отделения «Народные 
инструменты», преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной 
музыкальный колледж имени С.И.Танеева»;

Л Самохина Л.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 1 имени 
Н.П.Ракова» г. Калуги;

4. Лукашова Е.Н. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 8» г. Калуги, 
заслуженный работник культуры Калужской области;

5. Неменко С.С. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 4» г. Калуги, 
заслуженный работник культуры Калужской области;

6. Орлов В.М. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный 
колледж имени С.И.Танеева».

3. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования, 
концертмейстеры» (струнные смычковые инструменты):
1. Пирогова Т.И. председатель экспертной группы, преподаватель МБОУ ДО 

«Детская школа искусств № 1 имени Н.П.Ракова» г. Калуги, 
заслуженный работник культуры Калужской области;



2. Коноплева Я.В. председатель предметно-цикловой комиссии отделения 
«Оркестровые струнные инструменты», преподаватель ГБПОУ КО 
«Калужский областной музыкальный колледж имени С.И.Танеева»;

3. Вапняр С.П. преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств № 2» г. Обнинска;

4. Пахоменко И.М. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный 
колледж имени С.И.Танеева»;

5. Горячева М.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 1 имени 
Н.П.Ракова» г. Калуги;

4. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования, 
концертмейстеры» (хоровые дисциплины, вокал):
1. Сухоносова И.В. председатель экспертной группы, преподаватель МБОУ ДО 

«Детская школа искусств № 2 имени С.С.Туликова» г. Калуги, 
заслуженный работник г.Калуги;

2. Самойлова И.А. председатель предметно-цикловой комиссии отделения «Вокальное 
искусство», преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной 
музыкальный колледж имени С.И.Танеева»;

3. Мамаева О.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 2 имени 
С.С.Туликова» г Калуги;

4. Шуберт С.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 7» г. Калуги:

5. Юсова Т.М. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной колледж 
культуры и искусств», заслуженный работник культуры РФ:

5. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования» 
(теоретические дисциплины):
1. Рогова О.Б. председатель экспертной группы, преподаватель ГБПОУ КО 

«Калужский областной музыкальный колледж имени С.И.Танеева»;

2. Вятская Н.А. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 1 имени 
Н.П.Ракова» г. Калуги, заслуженный работник культуры Калужской 
области;

3. Жукова М.И. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 1 имени 
Н.П.Ракова» г. Калуги, заслуженный работник культуры Калужской 
области;

4. Левина О.А. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный 
колледж имени С.И.Танеева»;

5. Штейнер О.А. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный 
колледж имени С.И.Танеева»;

6. Маликова Е.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 2 имени 
С.С.Туликова» г Калуги;

6. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования» 
(изобразительное искусство):
1. Левицкая Г.М. председатель экспертной группы, преподаватель ГБПОУ КО 

Калужской области «Калужский областной колледж культуры и 
искусств»;

2. Белова Е.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств №3 
(художественная)» г. Калуги;



о3. Воробьева Е.Ю. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 4» г. 
Калуги;

4. Гуслякова Г.А. председатель предметно-цикловой комиссии «Декоративно­
прикладное искусство и народные промыслы», преподаватель 
ГБПОУ КО «Калужский областной колледж культуры и искусств»;

5. Раченко Е.И. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств №3 
(художественная)» г. Калуги;

6. Морозова Е.В. преподаватель ГБПОУ КО Калужской области «Калужский 
областной колледж культуры и искусств»;

7. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования» 
(хореография):
1. Евтеева В.Г. председатель экспертной группы, председатель предметно­

цикловой комиссии «Хореографическое творчество», преподаватель 
ГБПОУ КО «Калужский областной колледж культуры и искусств», 
заслуженный работник культуры Калужской области;

2. Гусева И.А. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 7» г. Калуги;

л Малахова М.Н. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной колледж культуры 
и искусств», заслуженный работник культуры Калужской области;

4. Микоян А.А. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной колледж культуры 
и искусств»;

5. Шемарыкин А.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 4» г. Калуги, 
заслуженный работник г.Калуги;

8. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования, 
концертмейстеры» (духовые инструменты):
1. Зорин Н.А. председатель экспертной группы, председатель предметно­

цикловой комиссии отделения «Духовые и ударные инструменты», 
преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный 
колледж имени С.И.Танеева»;

2. Куликов В.Н. преподаватель МБУ ДО «Малоярославецкая детская школа 
искусств»;

3. Богатырев Б.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 1 имени 
Н.П.Ракова» г. Калуги;

4. Зорина А.В. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 8» г. Калуги, 
заслуженный работник культуры Калужской области;

5. Берлов В.Н. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной музыкальный 
колледж имени С.И.Танеева»;

9. По должности «преподаватели, педагоги дополнительного образования» 
(театральные дисциплины):
1. Рахаева Л.В. председатель экспертной группы, преподаватель ГБПОУ КО 

«Калужский областной колледж культуры и искусств»;

2. Шлыкова Л.В. преподаватель ГБПОУ КО «Калужский областной колледж культуры 
и искусств»;

3. Буренкова Т.Н. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 8» г. Калуги;

4. Еремина Ю.Б. преподаватель МБОУ ДО «Детская школа искусств № 8» г. Калуги.


